
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 45     del  27-06-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 19:45,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI GESTIONE
DELL'ESERCIZO 2018 E DELLA RELAZIONESULLA GESTIONE.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal responsabile del servizio
interessato, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento Istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del1)
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo3, comma 1, della Legge
n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

DI APPROVARE lo schema di Rendiconto (Allegato A) di gestione per l’anno 2018,2)
redatto secondo gli schemi di cui modelli previsti dal D.lgs. 118/2011, con i relativi seguenti
allegati:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;·
il Quadro Riassuntivo della Gestione;·
gli equilibri di Bilancio;·
il Quadro Riepilogativo di Cassa·
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo·

pluriennale vincolato;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;·
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;·
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;·
la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi·

precedenti imputati agli esercizi successivi;
la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi·

precedenti imputati agli esercizi successivi;
il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di·

organismi comunitari e internazionali (la fattispecie non sussiste)
prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;·
il prospetto dei dati SIOPE;·
l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori e dalla·

competenza;
spese di rappresentanza;·

DI APPROVARE la Relazione al Rendiconto della gestione 2018, ai sensi del 6°3)
comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale (Allegato B);

DI DARE ATTO che con delibera n. 39 del 19/06/2019, la Giunta Comunale ha4)
approvato ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva
esigibilità;



3

DI APPROVARE il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma5)
1, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del
Ministro dell’Interno del 23/12/2015 (Allegato C);

DI APPROVARE la Tabella dei Parametri di Deficitarietà strutturale (Allegato D);6)

DI PROPORRE al Consiglio Comunale, in sede di approvazione del Rendiconto di7)
Gestione 2018, la facoltà di avvalersi della proroga della tenuta della contabilità
economico-patrimoniale a tutto il 2019, prevista dall'art. 15-quater della Legge di conversione del
D.L. 30 aprile 2019, n. 34 approvata definitivamente dal Senato della Repubblica in data odierna;

DI DISPORRE che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione8)
dei componenti dell'organo consiliare e trasmesso all'Organo di Revisione economico - finanziaria,
per la presentazione della relazione di competenza.

Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai9)
sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali".

Con successivi voti favorevoli, unanimi, resi in forma palese, di DICHIARARE la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del D.Lg.vo
18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza.



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
D.Lgs. n. 118/2011;
D.Lgs. n. 126/2014.

MOTIVAZIONE

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2018 deve pertanto essere approvato in base agli
schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al
D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il
rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, e per i Comuni con popolazione inferiore ai
5.000 abitanti, del Conto del Patrimonio”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 19/06/2019, con cui è stato operato,
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei
residui attivi e passivi al 31/12/2018 ai sensi dell'art. 3, co. 4 del D.Lgs. 118/2011;

VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dal D.Lgs. 118/2011 per
l’esercizio 2018 (Allegato A);

VISTA la relazione al Rendiconto di Gestione (Allegato B), predisposta per le predette finalità e
considerata la necessità di disporne l’approvazione;

VISTO il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, dell’articolo
18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro
dell’Interno del 23/12/2015, (Allegato C);
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri
documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;
art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente,

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le
modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni.”;

DATO ATTO inoltre che in sede di conversione del DL 34/2019, entro il prossimo 29 giugno, sarà
previsto il Rinvio della contabilità economico-patrimoniale per i Comuni con meno di 5.000 abitanti;



5

RITENUTO pertanto di avvalersi della facoltà di rinviare la tenuta della contabilità
economica-patrimoniale a tutto l'esercizio 2019;

RILEVATO comunque che l'Ente si è dotato dell'inventario dei beni mobili ed immobili aggiornato
al 31/12/2018;

CONSIDERATO che il rendiconto sarà deliberato dall'organo consiliare dell'Ente tenuto
motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione;

ATTESO quindi che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà
depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della
sessione consiliare;

DATO ATTO che il medesimo schema di Rendiconto sarà prontamente trasmesso all’Organo di
revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza;

VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TUTTO ciò premesso

VISTI
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 126/2014.

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI INOLTRE:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) DI APPROVARE lo schema di Rendiconto (Allegato A) di gestione per l’anno 2018, redatto
secondo gli schemi di cui modelli previsti dal D.lgs. 118/2011, con i relativi seguenti allegati:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;·
il Quadro Riassuntivo della Gestione;·
gli equilibri di Bilancio;·
il Quadro Riepilogativo di Cassa·
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo·

pluriennale vincolato;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;·
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;·
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;·



6

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi·
precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi·
precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di·
organismi comunitari e internazionali (la fattispecie non sussiste)

prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;·
il prospetto dei dati SIOPE;·
l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori e dalla·

competenza;
spese di rappresentanza;·

2) DI APPROVARE la Relazione al Rendiconto della gestione 2018, ai sensi del 6° comma dell’art.
151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale (Allegato B);

3) DI DARE ATTO che con delibera n. 39 del 19/06/2019, la Giunta Comunale ha approvato ai
sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei
residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità;

4) DI APPROVARE il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1,
dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del
Ministro dell’Interno del 23/12/2015 (Allegato C);

5) DI APPROVARE la Tabella dei Parametri di Deficitarietà strutturale (Allegato D);

6) DI PROPORRE al Consiglio Comunale, in sede di approvazione del Rendiconto di Gestione
2018, la facoltà di avvalersi della proroga della tenuta della contabilità economico-patrimoniale a
tutto il 2019;

7) DI DISPORRE che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei
componenti dell'organo consiliare e trasmesso all'Organo di Revisione economico - finanziaria, per
la presentazione della relazione di competenza.

Inoltre, stante l'urgenza di provvedere,
PROPONE altresì

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo
comma, del T.U.E.L. n. 267/2000.

ALLEGATI:

Schema di Rendiconto della Gestione e relativi allegati;A)
Relazione sulla Gestione;B)
Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;C)
Tabella dei Parametri di Deficitarietà strutturale.D)



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA'  CONTABILE.

Espresso in data 24-06-2019

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA'  TECNICA.

Espresso in data 24-06-2019

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI GESTIONE
DELL'ESERCIZO 2018 E DELLA RELAZIONESULLA GESTIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

7



8

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 05-07-2019·
al  20-07-2019, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dall'articolo 32
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 27-06-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 22-07-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 05-07-2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n.4088 in data 05-07-2019 ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 05-07-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


